Benedictum ibi manebat, licentia<sup>a</sup> rogabat abbatem<sup>b</sup> Petronacem ad Romam pergere. 739.  
 Statimque ille, licentia postulata, rogabat Willibaldum<sup>c</sup>, ut cum eo pergeret et illum duceret  
 ad Sanctum Petrum. Et ille statim<sup>d</sup> petitionibus eius consensum seu<sup>e</sup> effectum promittebat.  
 Cumque illi pergentes, ad Romam venerunt, atque<sup>f</sup> ilico basilicam sancti Petri intrantes,  
 5 sacra caelestis clavicularii postulaverunt presidia illiusque se commendabant pio<sup>g</sup> precuum  
 patrocinio. Tunc<sup>h</sup> ille sacer apostolice sedis pontifex Gregorius III<sup>us</sup> venerandum<sup>i</sup> virum  
 Willibaldum illic esse repperiens<sup>j</sup>, precepit illum ad se venire. Cumque illic veniebat ad  
 sanctum summae sacerdotalis<sup>k</sup> pontifice, statim prono vultu in terram se vergebat et illum  
 salutabat. Protinusque ille pius populorum speculator<sup>l</sup> piis verborum vicissitudinis itineris  
 10 sui ordinem investigare coepit ab illo, quomodo septuplum<sup>m</sup> annorum calculum in externis  
 terminarum<sup>n</sup> telluris probando peragraret, aut quomodo multa<sup>o</sup> temporum spatia perni-  
 ciosas paganorum pravitates penetrando evaseret, diligenter ab illo sciscitabat. Statim-

\*) *Vita III, c. 16:* Claroit et eodem tempore in Teutonicis partibus tam opere quam nomine Bonifacius  
 Moguntinae ecclesiae archiepiscopus, genere itidem Anglus et sancto Willibaldo cognatus<sup>1</sup>, con-  
 15 versaque postmodum feroci Fresia, insignis Christi martyr futurus. Hic cum de plantando  
 christianae religionis nutrimento cogitaret et huic operi<sup>o</sup> habiles ac necessarios undecumque  
 aggregare anhelaret, audierat famam sancti Willibaldi, apud castrum Cassinum divinae dedi-  
 tissimum contemplationi. Veniens igitur<sup>p</sup> Romam<sup>q</sup> idem archiepiscopus, post alia cum presule  
 apostolico de catholicae stata ecclesiae collata subiunxit, quod se ferventissime excoquebat,  
 20 commissum scilicet sibi Moguntinae sedis archiepiscopatum<sup>r</sup>, terrae et locorum spacio amplum,  
 gentilitatis autem ritu<sup>s</sup> esse squalidum et incultum, messem ibi multam, operarios autem paucos;  
 et cum necessitas inreperabilis cogat pastorem commissorum sibi quorumlibet rationem reddere,  
 subditorumque sanguis requiratur a preposito presule, unum pastorem tam numero ovili non  
 25 posse sufficere. Ideoque, si Deus annuat, et si apostolica auctoritas permittat, se eundem epi-  
 scopatum statutus in eo duobus episcopis decrevisse partiri, ut minor procuratio et gregem munire  
 et pastorem valeat absolvere; esseque apud Cassinum castrum monachum quendam nomine  
 Willibaldum, qui, postpositis divino amori patria et parentibus, post fractam longo viarum et  
 sancta permeandi loca labore aetatem, Deo ibi mancipatus serviat; cui unum ex statuendis  
 30 episcopatibus velit committere, si ipse dominus papa eum monasterio subtractum sibi curet trans-  
 mittere. Prefuit tunc sedi apostolicae Gregorius eiusdem nominis tercius, papa vero nonagesimus  
 primus. Hic, audito tam laudabili archipresulis Bonifacii desiderio, propositam<sup>t</sup> eius intentionem  
 probavit, sancti transmissionem Willibaldi promisit, et longis fotum amplexibus, pleno<sup>u</sup> singulibus  
 ore, dimisit. C. 17: Nec longum postea sanctus Willebaldus, decennio iam apud Cassinum montem  
 35 impleto, Romam cum quodam confratre suo, genere Hispano, ex licentia abbatis sui Petronacis<sup>v</sup>  
 adiit. Cuius audito adventu, beatus papa eum vocavit et post multas inquisitiones et responsa  
 ei<sup>w</sup> sancti petitionem Bonifacii innotuit. Quod<sup>x</sup> durum et propositae contrarium vitae sanctus  
 Willibaldus reputans, intulit se, qui propria dimisit, qui mundum pedibus subegit, non posse  
 rursus mandanis irretiri nec quiete, quam in valle lacrimarum sibi paravit, velle privari; nec  
 40 esse providi et mente integri, ut, post horrenda naufragia portu occupato, se titubantibus adhuc  
 vestigiis saevam pretendenti mortem credat pelago. Ad quem papa his vel huiusmodi utitur  
 dictis: 'Dilectio Dei per dilectionem probatur proximi. Petro igitur<sup>y</sup>, postquam se amatum ter  
 audivit, gregis sui curam et pastionem commisit. Hinc instructi divinitus sancti patres multis  
 ex monasteriali quiete, complaribus ex solitaria contemplatione raptis episcopatus commiserunt.  
 45 Predecessor et aequivoctus meus Gregorius<sup>z</sup>, mente et habitu monachus, sedi apostolicae pre-  
 ficitur. Moyses heremita, innumeris in heremo claris signis, de solitaria quam duxerat vita,  
 impetrante apud Romanum imperatorem Mavia regina, raptus, Sarracenorum genti episcopus  
 preponitur, nec longum, indutam agnina pelle ferocissimam gentem Christo lucratur<sup>aa</sup>. Quicumque  
 50 igitur virtutibus pollens preesse rennuit suamque quietem aliorum<sup>ab</sup> utilitati preposuerit, tot  
 damnatorum poenas dignus erit luere, quot peccantium mores ipse prelatus potuit corrigere.  
 His vel similibus animus sancti Willibaldi flectitur, et pedibus papae advolutus, quodcumque  
 imponatur onus, devoto se subiturum humero profitetur. Multum igitur<sup>ac</sup> instructus et apostolica  
 benedictione munitus, dirigitur sanctus Willibaldus Bonifacio. Quem sanctus archipresul  
 quasi angelum caelo demissum<sup>ad</sup> recipiens, gratioso affectu amplectitur, dignissime veneratur.

a) licentiam 3. 4. 4<sup>a</sup>. b) abb 1; ab abbate Petronace 3. c) Uuiffis 1. d) deest 3. e) seu eff. des. 3.  
 55 f) erasum 3. g) in venerando viro 3. h) conperiens 4. 4<sup>a</sup>. b. i) sedis add. 3. k) speculatory 1. l) septem 4. 4<sup>a</sup>. b.  
 m) terminis 3; terrarum finibus pr. 4. 4<sup>a</sup>. b. n) per m. 3. o) opere c. p) ergo ed. q) situ c. r) pro-  
 posito ed. s) plenum sing. dim. ed. t) Petronacis c. u) et c. v) Id ed. w) deest c. x) dim. c.

1) Cf. infra V. Wynnebaldi c. 4. 2) A. 737—738. papa habitis narrat eum effinxisse, vix monendum est.  
 Bonifacius Romam venit, quod auctor ex Vita Bonif. 3) Hunc non ante a. 745. suscepit. 4) I. Magnus.  
 60 auct. Willibaldo c. 27. SS. II, p. 346, didicisse videtur. 5) Cf. Rufin. Hist. eccl. II (XI), 6.  
 Cetero quae de colloquiis Bonifacii et Willibaldi cum

739— que tunc<sup>a</sup> ille agilis Christi vernaculus glorioso gentium gubernatore<sup>b</sup> sapiente sermonum  
740 industria humiliter edisserendo serie<sup>c</sup> sui itineris ex ordine intimavit, quale<sup>d</sup> modo multas  
migrando mundi istius meabit<sup>e</sup> mansiones, et quomodo almam<sup>f</sup> altissimi etherium<sup>g</sup> Plas-  
matoris natalem<sup>a</sup> adventus sui locum in Bethlem adorando, opem postulando lustrandoque  
perambulabat et nihilominus aliam baptismatis eius terram in Iordane speculando seque  
balneando visitabat; sed et in Hierusalem sicque in Sancta Sion, ubi sacer seculorum Sal-  
vator in cruce suspensus peremptus est atque sepultus et postea in monte Oliveti in caelum  
ascendit, istic quatuor vicibus veniendo orabat et Domino se commendabat<sup>h</sup>. Ista omnia  
illo intimando explanabat. Postquam haec omnia dilectabilis verborum sermocinationibus  
inter illis<sup>i</sup> fabulantes volutabant<sup>k</sup>, sacer ille summusque apostolicus pontifex sobriis ser-  
monum iudiciis testando intimavit Willibaldo, quod sanctus Bonifatius<sup>l</sup> rogabat illum, ut  
ipsum Willibaldum a Sancto Benedicto ad illo<sup>m</sup> adducere pervenireque fecisset, et sic illum  
tunc subsummatim ad<sup>n</sup> illo in gentem Franchorum<sup>o</sup> perficeret. Cumque ista sancti Bone-  
fatii<sup>p</sup> votiva voluntatum desideria domnus apostolicus papa Gregorius tertius Willibaldo  
indicavit, ast placidis illum exortationum<sup>q</sup> oraculis rogando seu precipiendo arcessivit, ut  
ad sancto Bonefatio veniret. Tunc ille inclitus Christi anthletus Willibaldus petitionibus  
pontificis simulque iussionibus se sollerter<sup>r</sup> subsummatim effectum seuque oboedientiam  
perficere promittebat<sup>s</sup>, si secundum regularis vitae disciplinam licentiam illo ad<sup>t</sup> suo postu-  
laret abbate. Statimque summus ille sanctae auctoritatis pontifex respondit, illumque sine  
solicitudinis ambiguitate securum cum suae iussionis licentia oboedientialiter pergere pre-  
cepit, dicens: 'Qui<sup>u</sup> si illum ipsum abbatem Petronacem uspiam transmittere me libet,  
certe contradicere mihi licentiam non habet nec potestatem'. Confestimque tunc Willibaldus  
sacris sermonum exortationis consensum atque effectum<sup>v</sup> se spontaneę perpetrare<sup>w</sup> respondit;  
et non solum ibi<sup>x</sup>, sed ubique in omni terrarum loco, quocumque illum transmittere digna-  
retur, devote sine theside<sup>y</sup> differentia<sup>z</sup> secundum suae voluntatis arbitrio se pergere spon-  
debat. Post haec, tunc finitis oraculorum fabulis, pergebat inde Willibaldus in pascha, qui  
illuc veniebat<sup>aa</sup> in natale<sup>ab</sup> sancti Andreae. Tidberchtus<sup>ac</sup> manebat ibi ad Sanctum Bene-  
dictum. Et veniebat ad Lucam, ubi pater eius requiescebat, et inde venit ad Tichine<sup>ad</sup> urbe,  
et inde ad urbe Pixa<sup>ae</sup>, et inde venit ad locum que dicitur Cartha<sup>af</sup>, et tunc venit ad  
ducem Otilonem<sup>ag</sup>, et ibi fuit 1 ebdomadam<sup>ah</sup>, et inde venit ad Suidgerum<sup>ai</sup>, et ibi erat cum<sup>aj</sup>  
illo 1 ebdomadam<sup>ak</sup>. Et inde pergerunt ad Linthard<sup>al</sup> Suidger<sup>am</sup> et Willibaldus ad sancto  
Bonefatio; et misit illos sanctus Bonifatius<sup>an</sup> ad Eihstat, ut videret, quomodo sibi placeret.  
Illum regionem Eihstat Suidger<sup>ao</sup> tradebat sancto Bonefatio in redemptionem animae suae,  
et sanctus Bonifatius tradebat nostro episcopo Willibaldo illum regionem, quod adhuc erat  
totum vastatum<sup>ap</sup>, ita ut nulla domus ibi erat nisi illa aecclesia sanctae Mariae, que adhuc 35  
stat ibi, minora<sup>aq</sup> quam alia aecclesia, quam<sup>ar</sup> postea Willibaldus ibi construxerat. Cumque  
ibi manebant<sup>as</sup> duos simul ad Eihstat aliquantum temporis indutium Willibaldus atque  
Suidgarius<sup>at</sup>, almamque ibidem habitationis locum explorando elegebant; et postea iterum  
pergebant ad sanctum Bonefatium ad Frisingum<sup>au</sup>, et ibi erant cum illo, usque dum omnes  
simul iterum veniebant ad Eihstat; et ibidem tunc illum Willibaldum consecravit sanctus 40  
Bonifatius in presbiteratum<sup>av</sup> dignitatis gradum. Ipso die qua episcopus noster Willibaldus  
consecratus est in presbiteratum, 11. Kal. Augusti fuit ad natale<sup>aw</sup> sancti Appollinaris<sup>ax</sup> et  
sanctae Mariae Magdalene. Et postquam unius anni transiebat circulus, sanctus Bonifatius  
precepit illo, ut in Thyringeam<sup>ay</sup> ad se veniret. Statimque venerandus ille vir Dei Willi-